XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

JJ

KK

LL

MM

NN

OO

PP

QQ

RR

SS

TT

UU

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

JJ

KK

LL

MM

NN

OO

PP

QQ

RR

SS

TT

UU

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

JJ

KK

LL

MM

NN

OO

PP

QQ

RR

SS

TT

UU

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

JJ

KK

LL

MM

NN

OO

PP

QQ

RR

SS

TT

UU

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

JJ

KK

LL

MM

NN

OO

PP

QQ

RR

SS

TT

UU

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

JJ

KK

LL

MM

NN

OO

PP

QQ

RR

SS

TT

UU

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

JJ

KK

LL

MM

NN

OO

PP

QQ

RR

SS

TT

UU

VV

WW

XX

YY

ZZ

AA

BB

CC

DD

EE

FF

GG

HH

II

JJ

KK

LL

MM

NN

instinctum. Multique scriptos libros de temporibus A ediderunt, initium facientes a propheta Moyse, qui trojanum bellum septingentis fere annis antecessit. Is autem, cum per annos quadraginta populum resisset, successorem habuit Jesum, qui septem et viginti annis tenuit principatum.

Exinde sub Judicibus fuerunt per annos trecentos septuaginta. Tum mutato statu, reges habere coepi-
runt : quibus imperium tenentibus per annos qua-
dringentos quinquaginta usque ad Sedechiæ regnum,
oppugnati a rege Babylonio, captique Judæi, diutur-
num servitium pertulerunt ; donec septuagesimo post
anno eos Cyrus major terris ac sedibus suis redderet,
qui per idem tempus in Persas suscepit imperium, B

quo Romæ Tarquinius Superbus. Quare cum omnis temporum series, et ex Judaicis, et ex Græcis Roma-
nisque historiis colligatur, etiam singulorum propheta-
tarum tempora colligi possunt ; quorum sane ultimus Zacharias fuit, quem constat sub Dario rege, secundo
anno regni ejus, octavo mense cecinisse. Adeo anti-
quiores etiam Græcis scriptoribus prophetæ reperiun-
tur. Quæ omnia eo profero, ut errorem suum sentiant, qui Scripturam sacram coarguere uituntur,
tanguam novam et recens fictam, ignorantes ex quo
fonte sanctæ religionis origo manaverit. Quod si quis collectis perspectisque temporibus, fundamentum do-
ctrinæ salubriter jecerit, et veritatem penitus com-
prehendet, et errorem cognita veritate deponet.

VARIORUM NOTÆ.

vitiose. Vid. not. cap. 2. *Cujus (stultitiae) velamento.*
Plures edd. antiquæ etiam hic, *sub velamento*.

Muliique scriptos libros, etc. Ita scripto cum vet. excusis 8, et omnibus mss. præter 1 Reg. rec. et 5 edit. qui ferunt, *scriptores*. Ex iis qui ante Lactantii tempora de Judaicis rebus scripsérunt, nihil quod ego sciam, extat, præter Josephi scripta, et quæ Philonis titulo circumferuntur, et Egesippi quinque libros cum anacephalæosi. Justus quidam ex Tyberiade Galileus ad imitationem Josephi scripsit : qui tamen ab ipso Josepho notatus fuit mendaci, ut Hieronymus in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum refert. Nepl τὰς ἀρχαγενίας Moseos et Judaicæ gentis scripsérunt Aristobulus, Demetrius, et Eupolemus, quæ et ipsa Hieronymi etiam temporibus interierunt. De vitis Prophetarum interiti Melitonis Asiani liber. Extat Epiphanius, Constantiæ Cypræ episcopi, de vitis Prophetarum liber. Habennus Synopsin Theodori et Dorothei; et Chro-
nicus est etiam tertius Theophili sermo. BETULEIUS.

Septingentis fere annis. Sic restitui ex edit. 2 vet. Rom. et ls. aliisque multis in marg. necnon ex 30 et amplius mss. quorum duo sunt veterissimi : quod ad veriorem (ut plerique existimat) chronologiam proprius accedit, quam nongentis vel nongentos recentiorum 4 Reg., 5 Vatic., 1 Sorbon., 1 Clarom. et Marm. a prima manu atque 11 excusorum. At puto utramque hanc suppurationem mendosam esse : Bucholceri probabiliter judico, qui putat Moyses trojanum bellum 415 vel circiter antecessisse. Eutropius 410 annos intercessisse existimat. GALLÆUS. — *Nongentis fere annis*. Eadem fere Porphyrii impii ratio annorum fuit, qui teste Eusebio 800 pene et quinquaginta annis Trojano bello Mosen seniorem fecit. Ceterum ipse Eusebius in Chronicis, Porphyrii errorem castigans, 328 annos inter Mosis ducatum et Trojanum excidium ponit : sed in ipsa Eusebii Chronologia invenio annos 347. Atque idem Eusebius de Præparat. Evang., libro x, capite 3. Inde, inquit, a captivitate Trojana, si quadringtonos ascendendo annos auferas, ad Mosen et terrigenam Cecropem devenies. Cyrillus, lib. 1 contra Julianum refert, Trojanum expugnatam post Mosen 410 annis, judicante apud Hebreos Esebone (vel Abesam). Sed ex Phrygionis Chronicis, inter Mosis ducatum et Trojanum excidium non plures quam 522 annos intercessisse invenio. Nam Mosen ponit anno ab orbe condito 2454, Trojanum vero excidium 2775. Ex Beda Anglosaxone colligo annos 308. Lab-
doneum judicem Hebræorum, cuius anno tertio Trojam captam scribit, anno 2708. Augustinus præterea, libro xviii Civit. Dei, cap. 8, quædam de Mosis aetate scribit. BETULEIUS. — Sed tota hæc tempora suppundi ratio non est adeo facilis, propter differentias in examinandis judicium temporibus. Verum hæc ad chronologię studiosos non Theologos spectant. Quidquid enim dicas, Moyses ad minus trecentis et am-

plius annis Bello Trojano prior est. Quidam tamen, ut Pezeronius atque Vossius his ultimis sæculis septuaginta Interpretes secuti, opinantur Mosem excidio Trojano septingentis circiter vetustiorem fuisse. Sed hæc ad alios mittimus.

Jesum. Sic lego cum 2 vet. Rom. editis et omnibus mss. præter 2 rec. in quibus est *Josue*; 1 alii *Josua*; 1 alteri *Josuam*; editis 9, *Josuem*.

Septem et viginti. In ea suppuratione ducatus Josuæ non concordant inter se Chronologi. Sed hæc ad alios.

Sub judicibus fuerunt per annos trecentos septuaginta. Ms. Pal. ccclxxx. At Scriptura Act. xiii, 20, dicit, *Quadringtonos et quinquaginta annos*.

Per annos quadringtonos quinquaginta. Sic restitui Lactantio ex mss. 7 Vatic., 6 Reg. quorum duo sunt antiquissimi, Caue, Jun., 4 Colbert., Nav., Vict., Gat., Torn., Ultr., Em., 1 Clarom., Brun. Multum hic variant mss. In 2 Bon. est *quadringtonos quadra-*
ginta; in 5 Vatic., 4 Reg., Pen. et in 15 excusis, *quadringtonos sexaginta*; in 1 Colbert. et ed. Spark. *quadringtona lxx.*, mendose; in 1 Reg., 1 Clarom., 1 Sorbon. est solummodo *per annos quadringtonos*. Sed quilibet lectionem sequaris, cum chronologis non convenient hi calculi. Vide, si lubet, Concordiam Regum et Paralipomenon Joan. Bapt. le Brun, Parisiis editam anno 1641, vel saltem Tabulam Chronologi-
cam ei præfixam.

Capti Judæi. De hoc vide iv Reg. cap. 25; Jerem., xxix et lli.

Septuagesimo post anno eos, etc. Id quod a Jeremia prædictum fuerat: *Post anno eos Cyrus major terris ac sedibus*. Edit. Sublac. habet, *post annos Cyrus major captivos Judæos terris ac sedibus*. Et vero pro eos 31 mss. et 6 editi habent *captivos Judavos*, quod a Lactantio scriptum fuisse nusquam in animum induxerim ; si quidem mox præcessit *captique Judæi*. — Cyrus in Persas copit imperium Olympiade Lxi, anno ante vul-
garem æram 536.

Rome Tarquinius Superbus. Vide Orosium lib. ii, cap. 6. Consentunt Eusebius et Beda. Sed constat Zorobabelum Judæorum ducem Jehosua pontifice fuisse, anno Servii Tullii trigesimo secundo, qui fuit annus ab Urbe cond. 207, Orbis conditi 3417, Olympiade lviii. Ceterum Tarquinii tempore a Cambyses templi adiudicatio interdicta fuit, et a Dario rursus concessa. BETUL.

Cecinisse. Id est, *prophetavisse*.

Adeo antiquiores, etc. Prophetas Græcis scriptoribus antiquiores esse, docent Theophilus ad Autolycum Serm. 3, Justinus Martyr ad Gentes. Josephus contra Appionem, Eusebius libro x de Præparat. Evang. cap. 3, Augustinus libro xviii de Civitate Dei, capite 37. Pythagoras, qui cum postremis prophetarum flo-
runt, inter primos et antiquissimos Græcorum fuit.

CAPUT VI.

Deus omnipotentem gennit Filium; atque de eo testimonia Sibyllarum et Trismegisti.

Deus igitur machinator constitutorque rerum, sicuti in secundo libro (*scilicet*, cap. 9) diximus, antequam praeclarum hoc opus mundi adoraretur, sanctum et incorruptibilem spiritum gehuit, quem Filium nuncupare! Et quamvis alios postea innumerales per ipsum creavisset, quos angelos dicimus, hunc tamen solum primogenitum divini nominis appellatione dignatus est, patria scilicet virtute et maiestate pollutem. Esse autem summi Dei Filium, qui sit potestate maxima praeditus, non tantum congruentes in unum voces Prophetarum, sed etiam Trismegisti praedictio, et Sibyllarum vaticinia demonstrant. Hermes in eo libro, qui ὁ λόγος τέλεος inscribitur, his usus est verbis: ὁ Κύριος καὶ τῶν πάντων ποντίς, ὁ Θεὸς καὶ εὐνοϊκαῖμεν, ἐπει τὸν διάτερον ἐποίησε θεὸς ὄφατὸν καὶ αἰσθητὸν αἰσθητὸν δέ φησι σὺ διὰ τὸ αἰσθητὸν αὐτὸν, περὶ γάρ τούτου οὐκ ἔστι πότερον αὐτὸς αἰσθητός, ἀλλ' οὗτοι εἰς αἰσθητούς ὑποπέμψει καὶ εἰς νοῦν. Ἐπει τούτον ἐποίησε πρώτον, καὶ μήντος, καὶ ἥντα, καὶ λόγος δὲ αὐτῷ ἐφάνη, καὶ πληρίστατος πάντων τῶν ἀγαθῶν,

A ἡγαντέσ τε καὶ πάντων ἐφίλησεν ὡς τὸν τόκον. Sibylla Erythrea in carminis sui principio, quod a summo Deo exorsa est, filium Del Duceum et Imperatorem omnium his versibus praedicit:

Παντοπόρον κτιστην, δοτις γλυκὸν πνεῦμα· τον ἀκατι
Κάρτιον, χ' ἡγετῆρα Θεὸν πάντων ἐποίησε.

Et rursus in fine ejusdem carminis:

Ἄλλ' ἐν ιδωκαί θεοῖς πατοῖς ἀνθράσται γεραίτεροι.

Et alia Sibylla praecipit hunc oportere cognosci:

Αὔτη δὲ γνωσταί θεοί θεοῖς οὐδεὶς λέγεται.

Videlicet ipse est Del Filius, qui per Salomonem sapientissimum regem divinō spiritu plenum locutus est ea quae subjecimus: « Deus condidit me in initio viarum suarum, in opera sua ante secula. Fundavit me in principio, antequam terram ficeret, et antequam abyssos constitueret; priusquam prodrerent fontes aquarum: ante omnes colles genuit me Dominus; fecit regiones, et fines inhabitabiles sub caelo. Cum pararet cœlum, aederam illi; et cum secerneret suam sedem, cum super ventos faceret validas nubes, et cum confirmatos poneret montes sub caelo: quando fortia faciebat fundamenta terra, eram penes illum disponens. Ego eram, cui adgaudebat; quotidie

VARIORUM NCTÆ.

Adoraretur. Legere mallē cum iass. Jun. et I Claram., adordiretur. GALL.

Sanctum et incorruptibilem. Ms. Jun. Pen. et I Colbert. in marg. edit. Paris. 1525, Ald., Graph., Is., addunt et incomprehensibilem; unde edit. Rom. 1470, *inreprehensibilem*; ms. 4 Reg. rec., 4 Colb., Cauc., octo alii et 8 excusi *irreprehensibilem*. Hæc autem dictio abest ab antiquioribus et posterioribus ms. 2 Bonon., 2 Reg., 3 al. Reg. rec., Tax., 1 Sorbon., 1 Clarom. et edit. Thys. et Gall. Quod hic dicit Lactantius, *Sanctum et incorruptibilem spiritum genuit, quem filium nuncuparet*, cave ne intelligas Spiritum sanctum esse Filium, sed sicut dicitur, quod *Deus spiritus est*.

Per ipsum creavisset. Duas illas dictiones per ipsum, addendas cetero, ut dicatur, Deum per filium suum fecisse mundum, ut etiam docent SS. Scriptores Iohannes et Paulus. Hæc duæ dictiones per ipsum leguntur in ms. 2 Bonon., Cauc., 7 Reg. et 20 aliis, nec non in editis 2 vet. Rom. et sex aliis. Nonnulli scripti et excusi habent, per se ipsum: absunt autom a 3 Reg., 1 Clarom. et editis Gymn. et Fasitel.

Divini nominis appellatione, etc. Imo hoc a natura habet, non ex eo quod dignatus sit illum divini nominis appellatione. **GALLÆUS.**

Trismegisti. Τρισμέγιστος, ter maximus. Hæc in Asclep. cap. 4. De Hermetis Trismegisti auctoritate multa scribit Augustinus Steuchus lib. vii Perennis philosophia. **BETULEIUS.**

Ο λόγος τέλεος. Lat. *Verbum perfectum.*

O Κύριος, etc. Latine: *Dominus atque omnium creator, quem Deum vocare censemus, quia secundum Deum fecit visibilem et sensibilem.* Sensibilem autem assero, non ideo quia ipse sentit (hoc enim non est, utrum ipse sentiat), sed quia ipse in sensum mittit et mentem. Quoniam ergo hunc fecit primum, et solum, et unum, pulcher autem ei visus est, et plenissimus omnium bonorum, sanctificavitque et amat valde quasi proprium filium.

Principio. Hæc vide apud Theophil. lib. ii, ad Autoly.

Παντοπόρον. De Sibyllinis carminib. vide supra lib. i, cap. 6, pag. 28, ubi quid de istis sit sententiaduim legitur. Latine:

Omnium nutritorem creatoremque, qui dulcem spiritum omnibus Apposuit, ac principem omnium Deum fecit.

Θεὸς. Sic restitui ex 2 vetustissimis ms. Regis, 1 Sorbon., 3 Colbert., Brun. et edit. Rom. 1468, ac Gymnic. Et malo legere Θεὸν cum Opsopoeio, eo quod Lactantius filium Del Duceum et Imperatorem dicat omnium, quam Θεῶν deorum ex recentioribus ms. et impressis. *Sibyll. serm. 3.*

Ἄλλ' ὦ. Ita reposui ex ms. 4 Regiis, quorum duo sunt antiquissimi, 2 Colbert., 1 Clarom., 1 Brun. aliisque. Et sic Opsopoeius legebat. In codice Sibyllino mutulus est hic versus.

Sed quem dedit Deus qdlibet viris honorate.

Sibyllar. sermone 8.

Ἄντον σὺν. Sic iidem ms. et editi. In 1 Clarom. et edit. Rom. 1468 est σὺν. Lat.

Ipsum tuum cognosce Deum, qui Dei Filius est.

Videlicet ipse est Dei filius. Ita ms. antiquissimi 2 Bonon., 2 Reg., 2 al. Regii, Tax., Pen. et editi quinque. In Cauc. Jun. et 18 scriptis rec. atque octo excusis additur et.

D *Deus condidit me,* etc. Locus ex cap. viii Proverbior. v. 22 usque ad 31. Et satis sit semel moneri lectorum, quod Lactantius que promit loca sacrae Scripturæ, ea fere. ut ceteri antiqui Patres, ex versione Septuaginta Interpretum promit. Isæus.—*Condidit*, juxta textum Hebreum lege, possidebat me ab initio, etc. quod doctrinam catholicam de Verbi eternitate confirmat. Sed hæc omnia ad primum textum sunt referenda.

Et fines inhabitabiles. Sic restitui ex omnibus ms. codicibus, cum in excusis habeatur, et terras inhabitabiles.

Cum confirmatos poneret montes. Librorum omnium editorum est hæc lectio, eamque requirent præcedentia. Ponebat manuscriptorum est. Apud Septuaginta, Tertullianum et Cyprianum legitur, ponebat fontes; in 1. Colbert. rec. ponebat ventos.

Penes illum disponens. Ms. Brun., Penes illum cuncta disponens; 1 Colb., contra, pro, cuncta.

autem jucundabar ante faciem ejus, cum lactaretur A orbe perfecto. » Idcirco autem Trismegistus ὅμιουργὸν τοῦ Θεοῦ dixit, et Sibylla σύμβουλον appellat, quod tanta sapientia et virtute sit instructus a Deo Patre, ut et consilio ejus, et manibus uteretur in fabricatione mundi.

CAPUT VII.

De nomine Filii; atque unde Jesus et Christus appellatur.

Fortasse quererat aliquis hoc loco, quis sit iste tam potens, tam Deo carus, et quod nomen habeat, cuius prima nativitas non modo antecesserit mundum, verum etiam prudentia disposuerit, virtute construxerit. Primum scire nos convenit, nomen ejus ne Angelis quidem notum esse, qui morantur in celo, sed ipsi soli, ac Deo Patri; nec ante id publicabitur, ut est sanctis litteris traditum, quam dispositio Dei fuerit impleta. Deinde nec enuntiari posse hominis ore; sicut Hermes docet, haec dicens :

VARIORUM NOTÆ.

Δημιουργὸν τοῦ Θεοῦ. Latine, *Opificem Dei*. Trismegistus in Pimandro c. 1. Demiurgon etiam Ireneaus loco citato vocat, et alibi saepè Valentianorum animalem demiurgum consulans, et Apostolus cap. II ad Hebr. BETULEIUS.

Σύμβουλον. Latine, *Consiliatorem*, ex mss. 1 Colb., 1 Lips., Brun. Qua voce usus est Lactantius infra lib. IV, cap. 11.

Quod *tanta sapientia et virtute sit instructus*. Ita reposui ex omnibus mss. præterquam in 1 Colbert. cui est *quot*; corrupte, pro *quod*.

Fortasse quererat aliquis. Parrh., Junt., Ald., Crat., Gynn., in futuro, fortasse quererat aliquis, et probat Heumannus, quia et alibi ita loquatur. Recte quidem; sed alterum, fortasse quererat, quæ rectum, et hic nititur auctoritate mss. Lips., Goth., Gryph., Torn., Betul., Thomas. et reliquorum. Lact. I. i. c. 3 et I. IV, c. 26: *Dicat fortasse aliquis*. Ibid. 29: *Fortasse quererat aliquis*. De Ira c. 15: *Hic fortasse quererat aliquis*. Plura nota ad Epitom. c. 29. BUN.

Virtute construxerit. Ita mss. et editi. Francius, forte *virtus*.

Scire nos convenit, nomen ejus ne Angelis quidem notum esse. Quæ lectio majorem auctoritatem habet ex mss. 10 Reg. quorum duo sunt veterissimi, 6 Colb. sexque aliis et edit. 2 vet. Rom. et Betul. In 2 Reg. pro *ne* est nec. In Cauc., Jun., Lips., Pal. et 4 edit., *neque*; in 4 excusis Ald., Paris. 1525, Crat. Graph. scire nomen ejus non convenit hominibus, neque Angelis quidem notum est.

Ne Angelis quidem. Quia, ut ait Paulus ad Philipp. cap. 2, dedit illi nomen quod est super omne nomen.

Altia. Latine: *Causa autem hujus causæ est divini boni voluntas, quæ Deum protulit, cuius nomen non potest humano ore dici*.

Οὐτοις ἄγαδοι. In paucis admodum Θεοῦ. Ed. Tornes. in marg. *Dei*, ex ms.

Ἔστι, etc. Latine: *Est, o fili, secretus quidam scripto sapientiae, sanctus circa solum Dominum omnium, et Domini ante mente percipientis (percepti) quem dicere supra hominem est*.

Ὅσιος περὶ τοῦ μάνον κυρίου πάντων. Ille verba, quæ in aliquibus scriptis desunt, restituta sunt Lactantio, vel potius Hermeli, ex mss. Bonon., Cauc., Regiis, Tax., Em., Cant., Brun., 2 Colbert. In 1 Reg., 1 Sorbon. et in quibusdam editis desideratur καὶ προνοοούμενον Θεοῦ.

Θεοῦ. Ita restitui ex antiquissimis mss. 2 Bonon., Cauc., 1 Reg. 900 annor. aliis item 2 Regis, 2 Colb.,

Ἄλιτι δὲ τούτου τοῦ αἰτίου ἡ τοῦ θείου ἀγαθοῦ βούλησις, ἢ θέὸν προΐνεγκεν, οὐ τὸ ὄνομα οὐ δύναται ἀνθρωπίνῳ στόματι λαληθῆναι.

Et paulo post ad filium :

Ἐστι τις, ὁ τέχνον, ἀπόρρητος λόγος σοφίας, ὃς τοι περὶ τοῦ μάνον κυρίου πάντων, καὶ προνοοούμενον Θεοῦ, ὃν εἰπεῖν ύπερ ἀνθρωπὸν ἔστι. Sed quamvis nomen ejus, quod ei a principio pater summus imposuit, nullus alias præter ipsum sciat, habet tamen et inter Angelos aliud vocabulum, et inter homines aliud. Jesus quippe inter homines nominatur: nam Christus non proprium nomen est, sed nuncupatio potestatis et regni; sic enim Judæi reges suos appellabant. Sed exponenda hujus nominis ratio est propter ignorantium errorem, qui eum immutata littera Chrestum B solent dicere. Erat Judæis ante præceptum, ut sacrum conficerent unguentum, quo perungiri possent ii, qui vocabantur ad sacerdotium, vel ad regnum. Et sicut nunc Romanis Indumentum purpuræ insigne est re

2 Brun., edit. Rom. 1470, atque etiam anni 1497, et Isiana Romæ 1650. Sed in mss. 2 et 7 excusis est κυρίου. In plerisque mss. deest utrumque.

Jesus. Latine servator.

Chrestum. Suetonius refert, *imputore Chresto* Iudeos assidue fuisse tumultuos: de Christo ipso, licet falso et impie, intellexit; veteres enim gentiles veri nominis ignorazione, Chrestum et Chrestianos, non Christiani et Christianos dixerunt. Id me et hic Tertulliani locus in Apolog. docuit. Si nominis (inquit) odium est, quis nominis reatus? quæ accusatio vocabulorum? nisi si aut Barbarum sonat aliqua vox nomini, aut infaustum, aut maledictum, aut impudicum. Sed et cum perperam Christians (sic ex sequentibus scribendum arbitror, ut et apud Tacitum lib. xv) pronuntiatur a vobis (nam nec nominis certa est notitia penes vos), de suavitate, vel benignitate compositum est: oditur itaque in hominibus innocuis etiam nomen innocuum. Hactenus Tertull. verba, ex quibus sane quod proposui confessum credo. Vide Sueton. in Claudio c. 25, Tertullianum Apologetic. cap. 5.

Ad sacerdotium, vel ad regnum, etc. Utrumque in Christo locum habet, qui et rex est, cuius regni non erit finis, ut Angelus Beatiss. Virgini promisit, et sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedek. Unde Petrus Ecclesiam, id est, regnum Christi, recte regale sacerdotium appellavit. De unctione regis lege primum Samuelis librum, de sacerdotali vero chrismate, Levit. c. VIII. De sacerdotio Christi, adeoque ipsius unctione, nemo doctius aut plenius quam Paulus in Epist. ad Hebreos. BETULEIUS.

Vel ad regnum. Mos tamen iste ad alias quoque gentes postea dimanavit.

Indumentum purpuræ insigne est regiæ dignitatis. Ornamentum est regium, hoc rubicundo colore insinuans sanguinis imperium, et necis inferendæ potestatatem. Quo sensu forte llorat. Tyrannos appellat Purpureos, 1 Od., 35.

Purpurei metuunt tyranni,
Injurioso ne pede prorvas
Stantem columnam.

Et ob hanc majestatem Deus haud dubie sacerdotis vestem fieri jussit purpuream (Exod. 39), et unicus salutis nostræ instaurator Christus cum a profligatis militibus Rex salutaretur, purpura induitus luis legitur. SALMUTH.

Ἄντροις. (Vide infra.) Latine:

Eos autem famulæ laverunt, et unixerunt oleo.

giae dignitatis assumptae : sic illis unctione sacri unguenti nomen ac potestatem regiam conferebat. Verum, quoniam Graeci veteres χριστού dicebant ungi, quod nunc ἀλείφεσθαι, sicut indicat Homericus versus ille :

Ἄλειψε δὲ δρυμαὶ λόσιον, καὶ γέρων θάλη;

ob hanc rationem nos eum Christum nuncupamus, id est, unctionem, qui hebraice Messias dicitur. Unde in quibusdam graecis scripturis, quæ male de Hebraicis interpretatae sunt, ἀλείφεσθαι scriptum invenitur, ἀπὸ τοῦ ἀλείφεσθαι. Sed tamen utrolibet nomine rex significatur: non quod ille regnum hoc terrenum fuerit adeptus, cuius capienda nondum tempus advenit; sed quod cœlestis ac sempiternum, de quo disseremus in ultimo libro. Nunc vero de prima ejus nativitate dicamus.

CAPUT VIII.

De ortu Jesu in spiritu et in carne; de spiritibus et testimonio Prophetarum.

In primis enim testificamur, illum bis esse natum; primum in spiritu, postea in carne. Unde apud Hieremiam ita dicitur: Priusquam te formarem in utero,

A novi te. Et item apud ipsum: Beatus qui erat, antequam nascetur; quod nulli alii contigit, praeter Christum. Qui cum esset a principio Filius Dei, regeneratus est denuo secundum carnem: quæ duplex nativitas ejus magnum intulit humanis pectoribus errorem, circumfuditque tenebras etiam iis, qui veræ Religionis sacramenta retinebant. Sed nos id plane dilucideque monstrabimus, ut amatores sapientiæ facilius ac diligentius instruantur. Qui audit Dei Filium dici, non debet tantum nefas mente concipere, ut existimet, ex connubio ac permistione fœminæ alicujus Deum procreasse, quod non facit nisi animal corporale, mortique subjectum. Deus autem, cum solus sit, cui permiscere se potuit? aut cum esset tantæ potestatis, ut quidquid vellet, efficeret, B utique ad creandum societate alterius non indigebat: nisi forte existimabimus, Deum, sicut Orpheus putavit, et mare esse et fœminam, quod aliter generare nequiviter, nisi haberet vim sexus utriusque; quasi aut ipse secum coierit, aut sine coitu non potuerit procreare.

Sed et Hermes in eadem fuit opinione, cum dicit ἀὐτοπάτορα, καὶ αὐτομήτορα. Quod si ita esset, ut a Prophetis pater dicitur, sic etiam mater dicere-

VARIORUM NOTÆ.

Interpretatæ sunt. Sic emendavi ex mss. et pluribus editis. Alii, *interpretata sunt*, mendose. Francius legendum esse censebat *interpretati sunt*. At *interpretatae sunt* genuina Lactantii lectio est, a quo hic istud verbum passive usurpatum, ut a Cicerone lib. I de Divinat., n. 53, ab Hieronymo et Augustino passim, sed et a Paulo Jurisconsulto. In *testamentis*, inquit, *voluntates testantium interpretantur*, etc. Et quidem Gellius lib. xv, cap. 45, illud verbum dicit esse communem, utriusque scilicet vocis activæ et passivæ. *Interpretatæ sunt.* Passivo sensu, ut Tertullian. adv. Hermog. c. 19: *Quod in materiam interpretari possit.* De carne Chr. c. 8: *Capitulis interpretatis*; I. v. adv. Marcionem: *Invenimus interpretatum.* Imo ipse Cicero L. II de Legib. c. 42. Nos prope idem Graecum *interpretatum nomen tenemus.* L. I Divin. c. 52: *Male conjecta maleque interpretata falsa sunt.* Conf. Voss. I. 3; Analog. c. 6; Gronov. ad Gell. lib. xv, c. 14, pag. 683. Duker. de Latin. Vet. Ict. p. 334 sq. Bun. ἀλείφεσθαι. Latine, *ungendo curvata*. Hæc quatuor verba, quæ sunt Graeci vocabuli interpretatio, ex ora libri in textum intrusa, cum non reperiantur nisi in 4 recentissimis mss. et pluribus editis, ex textu eliminavi.

Ἀπὸ τοῦ ἀλείφεσθαι. Latine, *ab ungendo.*

Rex significatur. Ita omnes fere mss. et editi. In quibusdam est *res*.

Cujus capienda, etc. Errat Lactantius; nunquam enim tempus adveniet, quo regnum terrenum sit accepturus, siquidem ipsius regnum non est terrenum; sed totum quantum spirituale. Lactantius autem sic loquitur, eo quod putet Christum mille annis regnatum in hoc mundo, antequam in cœlum nos deducet; quam opinionem suo loco refutabimus.

GALLÆUS.

Hieremiam. Sed hæc prior propheta non nisi secundario et sublimiore sensu de Christo Jesu intelligitur; nam sensu primario ad ipsum Jeremiam spectare contextus satis indicat. Vide Jerem. cap. I.

Et item apud ipsum. I Reg. veterimus, *Et item apud eumdem.* Hæc desunt in 5 mss. rec.

Beatus qui erat. Non extat hic locus apud Jeremiam, imo ne quidem in totis Bibliis. Unde autem hunc

locum deprompsit auctor, mihi non constat. Fortasse alicunde ex Versione LXX, seu quavis alia. Nonnumquam SS. Patres loca tamquam e Scripturis petita allegant, que tamē frustra in illis quæras. C GALLÆUS.—Et sunt forsitan desperita. Fuit hoc, ut non satis divinæ majestati conveniens, in Nicena synodo explosum, et anathemate interdictum. Vide ea de re Eusebii verba, quæ extant apud Theodoretum libro Ecclesiastice historie primo, cap. 12: Καὶ τὸν ἀνθρακισμὸν δὲ τὸν μετὰ τὴν πτώσιν πρὸς αὐτὸν τεθέντα, δεκτὸν εἶναι ἡγούμενα, etc. Hunc locum paulo altius repetimus, quod supra libro II, cap. 9, duo superiora dicta, nempe *de nihilo*, item illud, *Fuit aliquando cum non esset*, a Lactantio citata fuerunt.

BETULEIUS.

Regeneratus est. Id est, iterum natus. FRANCIVS.

Circumfudit. Bene, non *circumfundit*.

Instruantur. Restitui ex omnibus mss. et 2 vet. edit. Rom. In cæteris excusis est *instituantur*: quod idem est.

Cum solus sit. Ita antiquissimi mss. 2 Bonon. Regio Put. et 1 al. Reg., 2 Colb., Tornes., Tax., 2 Clarom. et 5 edit. In plerisque, *cum solus adhuc esset*.

D *Orpheus.* De Orphei Theologia vide S. Cyrillum lib. I, contra Julianum.

Sed et Hermes. Addidi particulam et ex mss. ac edit. Tornes., Soubron. et Walch. Abest a cæteris impressis et a 3 mss. rec.

Αὐτοπάτορα, καὶ αὐτομήτορα. Latine, *Ipsum patrem sui, et ipsum matrem sui.* Post hæc verba, mss. rec. 1 Reg., Gal., Nav., Vict. et Brun. sequentia interserunt: *Et æternum est quod ait Deus, Fiat lux, quia Verbum Dei, Deus apud Deum, Filius unus Deo Patri coæternus est.* Cum enim verba sint temporis; cum dicimus, quando et aliquando, æternum tamen est in verbo Dei, quando aliquid fieri debeat, et tunc fit quando fieri debuisset, in illo verbo est in quo non est quando et aliquando, quoniam totum illud Verbum æternum est. Quomodo autem per creaturam, quam fecit ante tempora, dici potuit temporaliter, *Fiat lux, invenire difficile est.* Sono enim vocis non (al. nos) intel-

tur. Quomodo igitur procreavit? Primum nec sciri a quoquam possunt, nec eparrari opera divina: sed tamen sanctae litteræ (*Sap. xviiii*), docent, in quibus captum est, illum Dei Filium, Dei esse sermonem, sive etiam rationem; itemque cæteros angelos Dei spiritus esse. Nam sermo est spiritus cum voce aliquid significante prolatuſ. Sed tamen quoniam spiritus et sermo diversis partibus proferuntur, siquidem spiritus naribus, ore sermo procedit, magna inter hunc Dei Filium, et cæteros angelos differentia est. Illi enim ex Deo taciti spiritus exierunt; quia non ad doctrinam Dei tradendam, sed ad ministerium creabatur. Ille vero cum sit et ipse spiritus, tamquam cum voce ac sono ex Dei ore processit, sicut verbum, ea scilicet ratione, quia vox ejus ad populum fuerat usurps; id est, quod ille magister futurus es. Sed doctrinæ Dei et cœlestis arcani ad hominem proferendi: quod ipsum primo locutus est, ut per eum ad nos loqueretur, et ille vocem Dei se voluntatem nobis revelaret.

Merito igitur sermo et verbum Dei dicitur; quia Deus procedentem de ore suo vocalem spiritum, quem non utero, sed mente conceperat, inexangibili quadam majestatis sue virtute ac potentia in effigiem, quæ proprio sensu ac sapientia vigeat, comprehendit, et alios item spiritus suos in angelos

figuravit. Nostræ spiritus dissolubiles sunt, quia mortales sumus. Dei autem spiritus et vivunt, et manent, et sentiunt; quia ipse immortalis est et sensus, et vitæ dator. Nostræ voices, licet auræ miscentur, atque evanescant, tamen plerumque permanent litteris comprehensæ: quanto magis Dei vocem credendum est, et manere in aeternum, et sensu ac virtute comitari, quam de Deo patre, tamquam rivus de fonte traduxerit. Quod si quis miratur, ex Deo Deum prolatione voices ac spiritus potuisse generari, si sacras voices Prophetarum cognoverit, desinet profecto mirari. Salomonem patremque ejus David potentissimos reges fuisse, et eosdem prophetas, etiam his fortasse sit notum, qui divinas litteras non attigerunt; quorum alterum, qui posterius regnavit, trojanæ urbis excidium centum et quadraginta annis antecessit. Ilujus pater divinorum scriptor hymnorum, in Psalmo xxxii, sic ait: *Verbo Dei cœli solidati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Item rursus in Psalmo quadragesimo quarto: *Eruçavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi.* Contestans videlicet, nulli alli opera Dei esse nota, nisi Filio soli, qui est Verbum Dei, et quem regnare in perpetuum necesse est. Item Salomon ipsum verbum Dei esse demonstrat, cuius manibus opera ista mundi fabricata sint. *Ego, inquit, ex ore Altissimi prodidi ante*

VARIORUM NOTÆ.

ligimus dictum. Sed hæc aliena sunt a stylo Lactantiano.

Enarrari. Ita in 3 Reg., 4 Colb., Goth., Brun. et in sola edit. Cellar. juxta illud Prophetæ: *Generacionem ejus quis enarrabit?* Cæteri habent narrari.

Sermonem, sive etiam rationem. Hæc tres ultima voce, quæ sunt in ms. 4 Bonon. antiq. edit. Is. et nonnullis aliis, absunt a ms. 40 Reg., 6 Colb. et omnibus forè scriptis et excusis.

Nam sermo est spiritus, etc. Definitio est minime sufficiens ad confirmandum Sermonis deitatem. Sermo humanus proferentis substantiam in se non continet; Sermonem autem qui filius Dei est, qui caro factus est, ejusdem cum patre essentia esse, et catholica docet fides, et Tertullianus tam adversus Præxam, quam alibi indicat. *BETULEIUS.*

Ad hominem proferendi. Sic restitui ex mss. 2 Bonon., 2 Reg., Jun., Goth., Lipsiensibus et 5 editis. In multis legitur *perfervendi*; in 1 Clarom. *præfervendi.*

Quod ipsum. Subaudi verbum; ita ut sit: *quod ipsum verbum primo ita locutus est Deus.*

Ut per eum ad nos loqueretur. Hæc lectio omnium prope mss. et editorum est, expuncto ipse quod interponunt editi. 1 Reg. rec. Em. et Lipsienses habent nobis.

Verbum Dei. De quo dicetur capite sequenti,

Vocalem. Deest. in ms. 1 Colb. In Em. est *vocabulum.*

Allos item spiritus suos in angelos. Addidi pronomen suos ex eundem ferme mss. et edit. *Betul.*, *Cellar.*, *Walch.* Deest in cæteris editis et in 4 Reg. rec., Colb.

Nostræ spiritus dissolubiles sunt. Hic per spiritum putarim flatum intelligi; nam de sermone et locutione dicere pergit: de animis quidem nostris illud asserere non est censendus, qui ubique doceat illos esse immortales. *Iesus.*

Sensu ac virtute comitari. Comitari hic sumitur passim, ut apud Virgilium. — *Uno comitatus Achate;* apud Justinum xxx, 2, *jam salutantur, jam comitan-*

tur; et apud Ciceronem ad Attic. ix, 2.

C *Quorum alterum...* *Trojanæ urbis excidium 140 anni antecessit.* Sic habent mss. 1 Vatic. et 3 Colb. Et certa videtur lectio. At vulgati habent *alter*; male: siquidem Salomon regnum exorsus est anno 1019, ante vulgarem æram, Troja vero capta est aut anno 1209 aut 1184 ante eandem æram; spatium igitur est ad minus annorum centum et sexaginta quinque: sed in rebus chronologicis tam remotis vix attenditur ad errorre paucorum annorum. In hac temporum supputatione chronologi non consentiunt; Euseb. enim annis 170; Glareanus 147, quod ad Lactantii calculum proxime accedit. Si vulgata lectio admittetur, erraret Lactantius. Trojanæ eversio duodecim saeculis æram vulgarem antecessit: at Salomon decimo tantum saeculo fuit ante vulgarem æram. Salomon ergo Trojanum excidium non præcessit: sed potius Rex iste Israel secundo saeculo vixit post Trojanam stragem. Troja enim excisa est juxta marina Oxoniensis an. 1209 ante vulgarem æram. Salomon cepit templum ædificare an. 1015, ante æram nostram. Trojanum igitur excidium multo antiquius est Salomone, non Salomon antiquior excidio Trojano.

Verbo Dei cœli solidati sunt. Apud Cyprianum Testimonior. adversus Iudeos lib. ii, cap. 3, *firmati sunt.* Sed et utraque lectio extat apud Augustinum Enarrat. 3 in Pisamum xxxii. In Hebræo sic sonat, et Psal. xxxiii, v. 5, *Verbo Jehovæ facti sunt cœli, et spiritu oris ejus omnis exercitus eorum.*

Et spiritu oris ejus. Ita cum veteribus 9 editis et 2 rec. omnes mss. Septuaginta, Vulgata, Cyprianus et Augustinus supra laudat. In 7 impressis legitur in spiritu.

Item Salomon. Imo filius Syrach Ecclesiastici cap. xxiv, v. 3 et deinceps. Hæc verba catenus fuerunt Salomonis tributa, quia creditum est Jesum, qui Siracidi cognomen erat, ex abundantia Salomonis suas hausisse sententias. *CELLAR.* — *Item Solomon.* Tribuunt Solomoni Siracidis librum multi patres, quoq-

omnem creaturam; ego in eolis feci ut oriretur lumen indeficiens, et nebula tecu omnem terram. Ego in altis habitavi, et thronus meus in columna nubis. Joannes quoque ita tradidit (cap. i): In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc fuit in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.

CAPUT IX.

De Verbo Dei.

Sed melius Græci λόγον dicunt, quam nos verbum, sive sermonem; λόγος enim et sermonem significat, et rationem, quia ille est, et vox, et sapientia Dei. Hunc sermonem divinum ne philosophi quidem ignoraverunt. Siquidem Zeno rerum nature dispositorem atque opifem universitatis λόγον prædicat, quem et fatum, et necessitatem rerum, et Deum, et animum Jovis nuncupat: ea scilicet consuetudine, qua solent Jovem pro Deo accipere. Sed nihil obstant verba, cum sententia congruat veritati. Est enim spiritus Dei, quem animum Jovis nominavit. Nam Trismegistus (*Trismeg. Pimand. cap. Ascl. 4*), qui veritatem pene universam nescio quoniammodo investigavit, virtutem majestatemque verbi sæpe descripsit, sicut declarat superius illud exemplum, quo fatetur esse ineffabilem quedam sanctumque sermonem, cuius enarratio modum hominis excedat. Dixi de nativitate prima breviter, ut potui. Nunc de secunda, quoniam controversia est in ea maxima, latius disserendum est; ut veritatem scire cipientibus lumen intelligentiae præferamus.

CAPUT X.

De Iesu adventu; de Judæorum casibus ac eorum regime usque ad Passionem Dominicam.

In primis igitur scire homines oportet, sic a prin-

A cipio processisse dispositionem summi Dei, ut esset necesse, appropinquante sæculi termino, Dei Filium descendere in terram, ut constitueret Deo templum, doceretque justitiam: verumtamen non in virtute Angeli, aut potestate cœlesti, sed in figura hominis, et conditione mortali, ut cum magisterio functus fuisset, traderetur in manus impiorum, mortemque susciperet, ut ea quoque per virtutem domita, resurgeret, et homini, quem induerat, quem gerebat, et spem vincendæ mortis afferret, et ad præmia immortalitatis admitteret. Hanc ergo dispositionem ne quis ignoret, docebimus prædicta esse omnia, quæ in Christo videmus esse completa. Nemo asseverationi nostræ fidem commonet; nisi ostendero, Prophetas ante multam temporum seriem prædicasse, fore aliquando ut filius Dei naceretur sicut homo, et mirabilia faceret, et cultum Dei per totam terram seminaret, et postremo patibulo figeretur, et tertia die resurgeret. Quæ omnia cum probavero eorum ipsorum litteris, qui Deum suum mortali corpore utentem violaverunt, quid aliud obstabit, quominus veram sapientiam clarum sit in hac sola Religione versari? Nunc a principio totius sacramenti origo narranda est.

Majores nostri, qui erant principes Hebreorum, cum sterilitate atque inopia laborarent, transierunt in Ægyptum rei frumentariae gratia, ibique diutius commorantes, intolerabili servitutis jugo premebantur. Tum misertus eorum Deus eduxit eos, ac liberavit de manu regis Ægyptiorum post annos quadragesimos et triginta, duce Moyse, per quem postea illis lex a Deo data est: in qua eductione ostendit virtutem suæ majestatis Deus. Trajecit enim populum medio Mari Rubro, præcedente angelo, et

VARIORUM NOTÆ.

rum loca operose collegit Pamelius ad Cyprian. l. n., ad Quirin. ineunte, ut probaret ad libros Chronicos pertinere, notatus inde ab Goulartio. Veterum loca Ecclesiasticum Salomonis tribuentium colligit quoque Serarius ad S. Bonifacii Epist. 1. BUN.

Tradidit. Mss. 8 et 4 ed., *tradit.*

Zeno. Hæc fere apud Laertium et apud Ciceronem in libro de Natura deorum traduntur.

Quem et fatum. Item Laert. ait, "Εν τε εἶναι θεὸν, καὶ νῦν, καὶ εἰμαρμένῳ, καὶ Δία; αλισκε multis appellari nuncupationibus: Ζῆνα, nempe, Ἀθηνᾶν, Ήραν, Ἡραῖστον, Ποσειδῶνα, Δίηπτραν. Sed Aristoteles in libro de Mundo, circa finem fere, plura ex Orphicis enumerat ejusdem Dei nomina. BETUL.

Quo fatetur. Editi 7, in quo. Præpositionem expunxi, quæ abest a cæteris editis omnibusque miss.

A principio processisse. Mss. 6 rec. et edit. 7, præcessisse.

Ut cum magisterio. Idem infra cap. 16, quo magisterio ac Dei legatione persuntus.

Et homini, quem induerat. Familiaris Patribus locutio, ut dicant Verbum divinum assumpsisse, vel induisse hominem. Sic Cyprianus in fine libri de Idolorum vanitate; Augustinus in lib. de Fide contra Manich. initio cap. 26; Hilar., x de Trinitate, circa med.; quod ita intelligentum est, ut dicamus hominem assumptum, quia ejus natura est assumpta, et quia assumptio terminata est ad hoc, ut Filius

Dei sit homo. Vide S. Thomam in iii p. quæst. iv, art. 3. Isæus. — Homini, quem induerat. Homini, id est, humanæ naturæ, quam induerat; concretum pro abstracto. Sæpe ita Cyprianus, e. g. de Idol. Vanit. fine: Qui mediator duorum hominem induit... ut hominem, quem dilexit, quem induit... ad patrem vicerit imponeret. Arnobius l. 1, p. 38: Homo, quem induerat, et secum ipse portabat. Ita quoque in Græcis Irenæus, Origenes et Athanasius; in Latinis Hilarius, Ambrosius, Augustinus. BUNEMAN.

Temporum. 4 Bonon. antiq. et 4 Colb., *annorum.*

Patibulo. Solemne Lactantio, Hieronymo, aliis, crucem vocare patibulum. Conf. Epit. c. 47, c. 51. Prudent. Peri Stephan. H. 10, p. 641: *cruis illa nostra est, nos patibulum adscendimus.* BUNEMAN.

Majores nostri. Patriarchæ scilicet. — *Majores nostri.* Quia nos ab Christo convocati ex gentibus in illorum (Judæorum) locum successimus, secundum l. iv, cap. 11, unde, l. v, c. 22: *Quorum nos successores et posteri sumus;* et epit. c. 48. BUNEMAN.

In Ægyptum. Vide Genes. XLII. Homerus Iliad. vi, Ægyptum terram feracem vocat; hæc Strabonis tempore vocabatur publicum orbis horreum.

Misertus. Exod. i et III, Esdr. II et IX.

Post annos quadragesimos et triginta. Ita ferunt mss. codices optimi 2 Bon., 2 Reg. veteriml., itemque 5 alii Reg., 9 Vaticani, Tax., Pen., 6 Col-

scidente aquam, ut populus per siccum gradi posset, A quem verius (ut ait poeta)

Curvata in montis faciem circumstetit unda.

Qua re audita, tyranus *Ægyptiorum* cum magna suorum manu insecutus, et mare adhuc patens temere ingressus, coeuntibus aquis cum omni exercitu deletus est. Hebrei vero ingressi in solitudinem multa mirabilia viderunt. Nam cum sitim paterentur, ictu virgæ rupe percussa, prosliliit fons aquæ, populumque recreavit. Quo rursus esuriente, cœlestis alimenti pluvia descendit. Quin etiam coturnices in castra eorum ventus invexit, ut non modo pane cœlesti, sed etiam instructioribus epulis saturaren-

bert., Lipsienses, Navar., Sorbon., Vict., Gat., Marm., Pal., Jun., Ultr., Em., Goth., 2 Clarom., Tornes., Brun. et 5 excusi. Cæteri cum sex scriptis rec. trecentos triginta, vitiouse. Theoph. in libro de Temporibus habet ut in textu, computando scilicet Hebræorum mansionem in terra Chanaan, juxta editionem Septuaginta; quem etiam locum refert S. Augustinus Quæst. 47.

Duce Moyse. (Vid. supra col. 470.) Exod. xii, Galat. xxx, Exod. xix et xxxiv, Deut. ix, Mach. xl. Et. Sulbac. habet trecentos. — *Mari rubro*. Hoc mare non dicitur rubrum, vel Erythræum, a colore, sed ab Erythra Rege, qui Hebreis est Edom.

BOCHART.

Præcedente angelo, et scindente aquam. Gallæus in Notis contrarium ex Mose concludit, eo quod dicitur Exod. c. xiv, v. 18: *Tollensque se angelus Dei, qui præcedebat castra Israel, abiit post eos, et cum eo pariter columnæ nubis*. Sed hæc contra Lactantium nihil faciunt: siquidem licet angelus a tergo esset, lux tamen usque præcesserit, ut non immerxit de angelo lucem præferente idem dici possit, quod de luce, quam prietulit, sacra Litueræ affirmant. Nec majoris forsitan momenti est, quod Lactantium arguat perperam scrisisse, aquam suis ab angelo scissam. Textus quem profert Gallæus ex ejusdem capituli v. 21, sic habet: *Cumque extendisset Moyse manum super mare, abstulit illud Dominus (mare) flante vento vehementi*, etc. Factum est hoc quidem a Deo: sed non inde excludi putaverim angeli ministerium, angeli (inquam) foederis, qui populo Hebreo toties se exhibuit, cuiusque ductum jam tum secuti sunt Israelitæ.

SPARK.

Curvata. Virgil. iv Georg., 561, ubi Aristæi pastoris fabulam narrat.

Cum magna suorum manu insecutus. Vide Josephum, II, 6; sed pedites nulli interfuerent, ut ex Mose patet. Meminit enim equitorum tantum et curruum, ac qui de iis pugnabant. Quorum præfecti LVX, τριστάται, quasi triarios dicas; quia in quovis curru novem ut Cajetano videtur, terni ad singula trium laterum. Aliis, in quolibet curru tres suis, aurigam et duos propugnatores.

Cum omni exercitu deletus est. Justinus, xxvi: *Ægyptii domum redire tempestatis compulsi sunt*. Orosius libro I, cap. 12: *Extant etiam nunc certissima horum monumenta gestorum. Nam tractus curruum atque rotarum orbitæ, non solum in littore, sed etiam in profundio, quoque visus admittitur, pervidentur*. DRUSIUS. — Verum hæc Orosii observatio parum certa videtur. Vide Josephum. Periit ipse Pharaon, sed ultimus, ut spectato prius suorum interitus gravius cruciaretur. Sic tradunt Rabbini, et Alphonsus Tostatus.

Ingressi in solitudinem multa mirabilia viderunt. Ita emendavi ex perantiquo et optimo ms. codice Regio-Put., accedentibus 1 Clarom., in quo *ingressi in solitudine*, etc. 1 al. Clarom., *ingressi in solitudine*, *multa*, etc. littera m absorpta ob sequentem m in

A tur. Pro his tamen divinis beneficiis honorem Deo non reddiderunt, sed depulsa jam servitute, jam siti fameque deposita, in luxuriam prolapsi, ad profanos *Ægyptiorum* ritus animos transtulerunt. Cum enim Moyses dux eorum ascendisset in montem (Exod. xxxii), atque ibi quadraginta diebus moraretur, aureum caput bovis, quem vocant Apis, quod eos in signo præcederet, figurarunt. Quo peccato ac scelere offensus Deus, impium et ingratum populum pro merito poenis gravibus affecit, et legi, quam per Moysen dederat, subjugavit.

Postea vero cum in deserta quadam parte Syriae B consedissent, amiserunt vetus nomen Hebrei: et VARIORUM NOTÆ.

voce multa; et 1 Reg. antiquissimo et 1, al. Reg., 7 rec., sed bona notæ, 4 Colb., 1 Sorbon., Em., Brun., quibus est, *egressi in solitudinem, multa mirabilia viderunt*. In solitudinem, id est, in desertum. Cæteri cum editis, *egressi in solitudine multa mirabilia viderunt*.

1ctu virgæ rupe percussa, etc. Exod. xv, Gentiles flinxerunt, asini ductu repertam aquam. Et hinc fabula illa fluxit, Judeos asinum coluisse. Tacitus v. Hist. Platarc. IV, συμπ. Hæc aquæ scaturigo non unius diei beneficium fuit: sed ea in desertis illis postea quoque usi sunt; hodieque perdurat. Sic Cosmographi et Tostatus Abulens.

Cœlestis alimenti. Scilicet manna. Exod. xv.

Coturnices in castra eorum, etc. Μῆνος ὄπτηρων, Josephus; hoc est, magna vis aut multitudo coturnicorum. Locus est lib. III, cap. 1: *Nec ita multo post magna vis coturnicum, quod genus præ cæteris Arabicus sinus alit, superato interjacente mari longo volatu sessarum*, qui ati quoq; etiam non est sublimis, in Hebreos desertum. Vide Diodorum lib. 1 de incolis Rhinocoluræ, Plin. lib. x, cap. 23: *Aura vehi volunt* (coturnices migrantes) *propter pondus corporum viresque parvas*; aquilone ergo maxime volant, ortygometra ducere. Vide Arist. Histor. anim. lib. VIII, cap. 12. DRUSIUS.

Ventus invexit. Sic restitui ex 3 antiquissimis mss. 1 Bonon., 2 Reg., 2 item Reg. rec., sed optimæ notæ, 4 Colb., Goth., Lipsiensibus, et Brun. in 12 scriptis rec. et in impressis est, induxit; in 1 Clarom. perduxit.

Pro his tamen divinis beneficiis. MSS. Regio-Put., 2 al. Reg. rec. et Jun. cum sex editis, tam.

Aureum caput bovis. Vituli caput tantummodo, non vitulum integrum effictum putant cum Lactantio nostro aliqui Patres, Tertullianus ad Jud. 1, xx, 3; Clemens Recognit. lib. 1, 13; Cyprianus, de bono Patientie, sub lineti; S. Ambrosius, Epist. 62; Hieronymus, in Jerem. cap. vii, Amos cap. v, Osse cap. iv; et S. Augustinus in Psalm. LXXXIII.

Apis. Fuit vitulus *Apis*, *Ægyptius* bos, alio nomine dictus *Serapis*, vitulus electus, de quo Jeremiah cap. 46. Bos erat qui ab *Ægyptiis* alebatur et adorabatur, ex Theodoreto Commentar. in hunc Jeremiah locum.

Quod eos in signo præcederet. Ita emendavi ex edit. Gymnic. et mss. 2 Reg. veterinmis, aliisque 15. Sed scripti decem et editi novem carent præpositione in. A mss. 1 Reg. et Cantabrig. et editis 2 vet. Rom. abest in signo. Scripti 11 et vulgati tres habent in signum; 1, Clarom., quod eos signum præcedens; ms. a Barthio visus, quod Deus signo præcederet. Sic vocem illam Deus insertam alibi non reperio.

Ligi. Recite monent interpretes, Moysen in monte ascendisse, legis accipienda gratia, priusquam vituli simulacrum efficerent Iudei; lex ergo de qua hic, non Decalogus, sed præcepta ceremonialia, etc.

Amiserunt vetus nomen, etc. Hebrei dicti fuerunt

quoniam princeps examinis eorum Judas erat, Judæi sunt appellati, et terra, quam incoluere, Judæa. Et primo quidem non dominio regum subjecti fuerunt: sed populo ac legi civiles Judices præsidebant; non tamen in annum constituti sunt, sicut romani consules, sed perpetua jurisdictione, subnixi. Tum sublato Judicium nomine, potestas regalis inducta est. Verum Judicibus regimen eorum tenentibus, pravas religiones sæpe suscepserant; atque offensus ab his Deus, toties eos alienigenis sub-

A jugabat, donec rursus pœnitentia populi mitigatus libereret eos servitnt. Item sub regibus finitimorum bellis ob delicta vexati, postremo capti, abductique Babylonem, pœnas impietatis suæ gravi servitio penderunt; donec Cyrus veniret in regnum, qui statim Judeos restituit edicto. Exinde Tetrarchas habuerunt usque ad Herodem, qui fuit sub imperio Tiberii Cæsaris; cuius anno quinto decimo, id est, duobus Geminis Consulibus, ante diem decimam calendarum aprilium Judæi Christum cruci affixerunt.

VARIORUM NOTÆ.

ab Heber, qui pronepos fuit Noæ, per Sem: is filius Selæ, et nepos Arphaxadi, de quo lege Genes. x; Josephum lib. i, cap. 14, Antiquit.; Hieronymum in quæstionibus Hebraicis in Genes.; Augustin. lib. xvi, cap. 11. Quem vero Judam ducem post Mosis tempora Lactantius hic somniet, non video: nisi is sit, qui, ut est in capite primo Jud., jussu Domini a populo dux declaratus fuit adversus Chananeum, quo cæso, Hierusalem incendio absumpsi. Hic, inquam, Judas a quibusdam veluti interrex inter duces et judices habitus fuit. Atqui communis non modo Bibliorum, sed etiam scriptorum ecclesiasticorum consensus habet, Judeam et tribum Juda, ex Juda Israëlis filio, familiæque Judaicæ Patriarcha et progenitore dictas esse, qui patri suo Jacobo ex ancilla Lia in Mesopotamia natus, constantiorque Josephi adversus iniuritatem fratrum defensor fuit: ex eius linea et prolixi serie regnum Israelitarum diutius floruit, et verus Judæorum rex, Christus scilicet, natus est. At Judæorum nomen non habuerunt Hebrei nisi post Salomonem, ante quem illi vocabantur *Israelitæ*, vel *filiæ Israel*. — *Hebrei*. Quod nomen deducitur vel ab Heber propenepte Noæ, vel potius ab Abrahamo quem dixerunt Hebræum, id est trans flumen habitantem, quia Abraham ex orientali Euphratis ripa in occidentalem sese contulerat jussu supremi Numinis. Ex priori mansione sua nomen Hebrei habuit sanctus Patriarcha.

Examinis. Nihil muto; examen hic ponitur pro exercitu, grege. Horat. i Epist. 19. *Dux regit examen.* Clare hic imitatur Tertull. Apolog. c. 39: *Nondum Judæum ab Ægypto Examen Palæstina suscepserat.*

Judæi sunt appellati. Josephus a tempore reditus e captivitate Babylonica illos Judæos vocatos fuisse testatur lib. xi, 5. **BETULEIUS.** — Primis enim temporibus, vel Hebrei, vel Israelitæ, vel populus Israel, ut jam diximus, cognominabantur.

In annum. Ita omnes mss. et cuncti sere impressi. Nonnullis editis est in annum.

Potestas regalis. Non continuo; nam hierarchia intercessit 80 annorum. Heli enim Sacerdos, et Samuel ejus successor, uterque 40 annis Israeliticæ gentis imperium tenuit. Historiam Samuelis nos liber prior docet. Cæterum de horum annis Scriptores inter se differunt.

Suscepserant. Ms. 1 Bonon. antiquior, suscepserunt. Subjugabat. Per servitudes. *Judic.*, iii, iv, vi, x, xiii.

Exinde Tetrarchas habuerunt, etc. Post reditum, imo in ipso reditu, res Judæorum ad hierarchiam redacta fuit, Zorobabele auctore, deinde aliis sequentibus, de quibus vide Euseb. et Bedam. Tetrarchas cœperunt, postquam res Judaicæ in Romanorum potestatem venerunt: non quidem statim ab initio; nam Hircani hierarchia degeneravit in nescio quod regnum Herodis. Cujus minuendi causa quatuor Herodis filii Tetrarchas constituti fuerunt: Herodus nimirum, Antipater, Lysias et Philippus. Et id beneficio Augusti Cæsar. **BETULEIUS.**

Cujus anno quinto decimo, etc. Nascuntur hic duæ novæ quæstiones. Nempe quo anno Christus sit passus, et quo die. Utrinque allegatur Lactantii auctoritas. Paulus de Middelburgo in altera suæ Paulinæ parte, quæ est de passione Dominica, cap. 10. Eius namque Paulina, quæ prodidit anno 1513, forte nixa erat quadam minus sincera Lactantii editione; ibi Paulus iste docet, Lactantium in hoc Tertulliani secutum esse auctoritatem, Juliique Africani, Ecclesiæ doctoris celeberrimi; et cum his consentire Orosium historicum. Eusebius, Beda et quidam alii passionem Domini in decimum octavum Tyberii annum rejiciunt: sed illi auctoritate Luce nixi, veriora tradere videntur. Nam cap. iii, apud Lucam legimus temporum rationem diligenter obseruatam: *Auno*, scribit, *decimo quinto imperii Tyberii Cæsaris, Pontio Pilato præside Judææ, Tetrarcha vero Galilææ Herode, Philippo autem fratre ejus Tetrarcha Itureæ et Trachonitidis regionis, et Lysania Abylenes Tetrarcha, sub Pontificibus Anna et Caiphæ, factum est verbum Domini super Joannem Zachariæ filium*, etc. Constat autem, tribus annis et aliquot mensibus amplius Christum post baptismum esse passum. In viii Calendarum Aprilium passionis diem retulerunt Tertullianus, Chrysostomus, Hieronymus, Cyrilus, Augustinus, et Beda.

Duobus Geminis Coss. Tertullianus lib. advers. Judæos, cap. 8: *Passio hujus extermiæ intra tempora septuaginta hebdomadum perfecta, sub Tiberio Cæsare, Coss. Rubellio Geminio, et Fusio Geminio, mense Martio, temporibus Paschæ, die viii Kal. April.* Ante diem Cruci affixerunt. Sic quidem habent mss. optimi et vetustiores, 9 Reg., 8 Vatic., Bonon., Gat., Marm., Tax., Pen., Cauc., Nav., Vict., Jun., Ultr., Tornes., 2 Brun., Cantabrig., Em. a secunda et quidem eadem manu, 6 Colbert., 4 Sorbon., 2 Claron., edd. Rom. 1468, 1470, Crat. in marg., Betul., Iswi. Nonnulli mss. et editi legunt *Ante diem septimum Kal. April.* Hunc Lactantii locum longa et pulcherrima disputatione enarravit Marcellus Francolinus in Tractat. de Temp. Horar. Canoniar. cap. 73 et 74, quem compendio referimus. Per illa, *Ante diem decimam Kalendarum*, Lactantius intelligit non diem undecimum Kalendarum, ut Paul. Middelburg. quinto Paulin. pag. 2, cap. 4, et Thomasius in Notis ad hunc auctorem putaverunt, sed diem ipsam *decimam ante Kalendas Aprilis*, in qua locutione computati intelliguntur utrique dies extreni, id est dies qui describuntur, et ipse Kalendarum dies, ut recte cum Alciato ipse Marcell. notat d. cap. 73, num. 18, refutata objectione de § *Ante diem* in leg. *Anniculus amittitur*. D. de verb. signif. et eodem § egregie explicato. His igitur verbis Lactantius putavit, Christum Dominum passum fuisse die vigesima tertia mensis Martii. Idem sensit Theophilus Cæsariensis vicinus Apostolorum temporibus in Epist. Synodic. de Paschate, quæ impressa legitur inter Opera Bedæ tom. ii, in fine. Idem quoque sensit Eusebius Cæsariensis in omnimod. Historia Canon. Chronicorum, cuius extat fragmentum apud Anastasium Antioch.

Ilic rerum textus, hic ordo in arcanis sanctorum litterarum continetur. Sed prius ostendam, qua de causa in terram venerit Christus, ut fundamentum divinæ Religionis et ratio clarescat.

CAPUT XI.

De causa Incarnationis Christi.

Cum sæpe Judæi præceptis salutaribus repugnarent, atque a divina lege desciscerent, aberrantes ad impios cultus deorum, tum Deus justos et electos viros Spiritu sancto implebat, prophetas in media plebe constituens, per quos peccata ingrati populi verbis minacibus increparet, et nihilominus hortaretur ad pœnitentiam sceleris agendum, quam nisi egissent, atque abjectis vanitatibus ad Deum suum rediissent, fore, ut testamentum suum mutaret, id est, hæreditatem vite immortalis ad exterias converteret nationes, aliumque sibi populum fideliorum ex alienigenis congregaret. Illi autem a prophetis increpati, non modo verba eorum respuerunt, sed quod sibi peccata exprobrarentur offensi, eos ipsos exquisitis cruciatibus necaverunt: quæ omnia divinæ litteræ signata conservant. Dicit enim propheta Jeremias: *Misi ad vos servos meos prophetas: ante lucem mittemus, et non audiebatis me, neque intendebatis auribus vestris, cum dicerem vobis: « Convertatur unusquisque*

a via sua mala, et a nequissimis affectionibus vestris, et habitabilis in terra ista, quam dedi vobis et patribus vestris a sæculo usque in sæculum. Nolite ambulare post deos alienos ut serviatis eis, et ne incitetis me in operibus manuum vestrarum, ad disperdendos vos. » Esdras etiam propheta, qui fuit ejusdem Cyri temporibus, a quo Judæi sunt restituti, sic loquitur: *Desicerunt a te, et abjecerunt legem tuam post corpus suum, et prophetas tuos interfecerunt, qui obtestabantur eos ut revertentur ad te.*

Item Helias in libro *Bacchæ* tertio (cap. xix): *Æmulando æmulatus sum Domino Deo omnipotenti, quia dereliquerunt te filii Israël, et altaria tua demolerunt; et prophetas tuos interfecerunt gladio, et remansi ego solitarius, et querunt animam meam auferre a me.* Propter has illorum impietas abdicavit eos in perpetuum: itaque desiit prophetas mittere ad eos. Sed illum filium suum primogenitum, illum opificem rerum, et consiliatorem suum delabi jussit e cœlo, ut religionem sanctam Dei transferret ad gentes, id est, ad eos, qui Deum ignorabant; doceretque justitiam, quam perfidus populus abjecerat; quod jampridem denuntiaverat se esse factorum, sicut Malachias propheta indicat, dicens: *Non est mihi voluntas circa vos, dicit Dominus, et sacrificium acceptum non habeo ex manibus vestris; quoniam a solis ortu usque ad oc-*

VARIORUM NOTÆ.

lib. variar. quæst. Idem et S. Augustinus Serm. 22, C de Temp., qui est de Nativit. Domini 18; Beda, de Ratione temp. cap. 65, in Chronicō; Ado Vienn. in Breviar. Chronicor. etate prima in principio; Anselmus II, de Imag. mundi, cap. 17; Nicetas ac Greci fere omnes, et alii. *Ex FRANCOLINO et ISÆO.* — Vide nostram Dissert. ad lib. de Mortibus Persecutorum, atque Epistolam eruditissimi et clarissimi viri Stephani Baluzii ad Henricum de Noris ad lib. de Mortibus Persecutorum editam infra tomo II hujusce Lactantianæ editionis.

Rerum textus. Ut hic *textus et ordo;* sic *textus et series junguntur* ab Arnobio, l. v. Ammian. Marcellin. l. xx, cap. 8: *Gestorum hic textus est.* De voce conf. Borrich. Vindic. Lat. p. 229, sqq. Ed. Sublac. habet *exitus.* BUN.

Eos ipsos. Addidi *ipsos* ex mss. et cunctis pene editis.

Propheta Jeremias. Hoc testimonium maxima ex parte est Hierem. XLIV. Addita sunt quedam ex c. VII, XIII, XVI, et fortasse aliis, non observata personarum mutatione, que apud Grecos vel Hebreos est creberet. *BETULEIUS.*

A nequissimis affectionibus vestris. Ita reposui ex omnibus pene mss. et plerisque editis. In 4 Reg. rec., 1 Colb., 1 Sorb. et 13 excusis; etiam in Galæana et Cellariana legitur *affectionibus.*

Esdras etiam propheta. Nehemiac. c. IX, hic locus inventur, qui quidem liber apud Grecos est secundo Esdræ libro insertus; et hic sermo Esdræ, non Nehemiac attribuitur. Est autem locus, ut dixi, Nehemiac. c. IX. Utrum autem Esdras propheta sit disputat Augustinus, lib. XVIII de Civit. Dei, c. 36.

Post corpus suum. Sic restituí ex editis Is., Cellar., Welch., et oīnnibus mss. præter 2 Reg. rec. quibus, sicut et 12 impressis, est *post cor suum;* in Bonon. antiq., *post dorsum.* At cum nostra textus lectione consentit Grecus Nehemiac liber, quem Lactantius expressit, aut ejus versionem ὅπιστω σώματος αὐτῶν. *Ex CELLARIO.*

Æmulando æmulatus sum. Ita vet. edit. Rom. cum omnibus mss. præter 1 Reg. recentissimum et omnes fere edit. in quibus legitur: *Æmulans æmulatus sum.*

Abdicavit. Abdicant patres liberos degeneres, id est, excludent, alienantque, ἀποκηρύττοσι. Nam ἀποκηρύξας abdicatio est, apud Justin. C. de patr. pot. Alciat., lib. II, c. 28. *BETULEIUS.*

Consiliatorem. Ed. Sublac. habet *consolatorem.*

Delabi jussit e cœlo. Ita meliores et antiquiores mss. et quainplurimi editi. In scriptis rec. et nonnullis editis est *labi.* — *Delabi... e cœlo.* Eleganter *labi* et *delabi*, pro descendere, ut variat in Epitom., c. 43. Tertull. Apol., c. 21 de Christo, *delapsus in virginem.* BUN.

Denuntiaverat se esse facturum. Sic lego cum antiquioribus et potioribus mss. et 6 editis. In 1 Bonon. antiq. et Lips. est, *denuntiaverat sese facturum;* in 6 miss. et 4 excusis, *annuntiaverat;* in Pen., *annuntiaverunt.*

Malachias propheta indicat. In 2 antiquissimis mss. Reg. aliquique 2 item Regiis legitur *Malachiel.* Abest propheta a 7 veteribus excusis. Pro *indicat*, scriptum est *annuntiat* in 1 Regio; in Lips. *annuntiavit.* In Gothano est simpliciter *Malachias propheta dicit*, scil., c. 1.

Sacrificium acceptum non habeo. Sic restituí ex mss. 2 veteribus Reg., 4 Colbert. et recte. Nec alter legitur apud Cyprianum, lib. I Testimonior. aduersus Judeos, c. 16. Apud Septuaginta, et in Vulgata, *non suscipiam;* in 2 al. Colbert. et 2 Clarom. *Sacrificia non accipiam;* quod in idem recedit. In recentioribus 2 Reg. et Brun. ac in excusis est, *acceptum non habeo.* Legitur *acceptum non habeo* apud Buneman., qui in hanc variantem notam sequentem exhibet. — Omnim optime Betuleius et solus edidit, *acceptum non habeo;* ita enim codex Taurin. Epit., c. 48, clare, οἷον ac Cyprian., c. 16, quem maxime sequitur, præferunt. Et est in hebr. et gr. futurum. Isæus quoque vidit. BUN.

casum clarificabitur nomen meum apud gentes. Item David in psalmo xvii : *Constitues me in caput gentium : populus, quem non cognovi, servies mihi.* Esaias quoque sic loquitur (*scil. ult. cap.*) : *Venio colligere omnes gentes, et linguas, et venient, et videbunt claritatem meam, et diuinitatem super eos signum, et mittam ex his conservatos in gentes quae longe sunt, quae non audierunt gloriam meam, et nuntiabunt claritatem meam in gentes.* Volens igitur Deus metatorem templi sui mittere in terram (*Ezech. xli, Apoc. xi*), noluit eum in potestate et claritate coelesti mittere, ut ingratius in Deum populus in errorem maximum induceretur, ac poenas pro facinoribus suis lueret, qui dominum ac Deum suum non receperisset ; quod olim prophetæ cecinerant, sic esse facturum. Esaias enim, quem ipsi Judæi serra consecutum crudelissime necaverunt, ita dicit (*cap. 1*) : *Audi cœlum, et percipe auribus terra, quoniam Dominus locutus est : Filios genui, et exaltavi; ipsi autem spreverunt me. Agnovit bos possessorem suum, et asinus præsepium domini sui ; Israel autem me non cognovit, et populus meus me non intellexit.*

Hieremias quoque similiter ait (*cap. 8*) : *Cognovit tempus suum turtur et hirundo, et ruris passeræ custodierunt tempora introitus sui : populus autem meus non cognovit iudicium Domini. Quomodo dicitis, sapientes sumus, et lex Domini nobiscum est ? Incassum facta est metatura ; falsi scribæ, et confusi sunt ; sapientes tre-*